
EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

Membru în Comisia de selecție a CA-urilor firmelor din subordinea Primăriei
Timișoara 
[ 2021 – În curs ] 

Șef Comisie în Biroul Permanent al Consiliului de Strategie și Consiliere
Economică CJ Timiș 
[ 2020 – În curs ] 

Vicepreședinte - Confederația Națională a Patronatelor din România 
[ 2015 – În curs ] 

Membru - Consiliul Consultativ al ITM Timiș 
[ 2013 – În curs ] 

Membru - Consiliul Consultativ al AJOFM Timiș 
[ 2013 – 2018 ] 

Președinte -Consiliul de Administratie al S.C. Aquatim S.A. 
[ 2013 – În curs ] 

Realizări:
Aprobarea programului de achiziții  de utilaje independente al societații, pentru anii 2014-2022;
Aprobarea programului de investiții din surse proprii pentru anii 2014-2022;
Implicarea în proiectele  POS de Mediu și POIM;
Aprobarea scoaterii din funcțiune și a casării mijloacelor fixe și a obiectelor de inventar;
Avizarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale societații pe anii 2014-2022, precum și a situațiilor
financiare la sfârșitul anilor 2014-2021 cu repartizarea profitului net pentru exercițiile financiare
ale anilor 2014-2021, a bilanțurilor contabile și conturilor de profit și pierderi;
În anul 2015, în calitate de Președinte al Consiliului de Administrație am negociat și am cumpărat
sediul Aquatim din localitatea Buziaș;
Începând cu 2011, în fiecare an,  S.C. AQUATIM S.A. a luat locul I în topul firmelor, organizat de
CCIAT, iar în fiecare an începând cu anul 2017 a primit și Premiul de Excelență;

CARMEN - NICOLETA POPESCU 
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Începând cu 2014, în fiecare an, S.C.  AQUATIM S.A. s-a clasat pe locul I, in topul Național al
Firmelor, organizat de CCIR, fiind premiată pentru performanțele financiare realizate în domeniul
său de activitate la secțiunea companii mari și foarte mari;
Negocierea cu EximBank România pentru achiziția imobilului  situat în Timișoara, str. Enric
Baader nr.11;
Cumpărarea imobilului, prin licitație, la prețul de 1.662.880 euro fară TVA, în urma  deciziei nr.51
din 09.10.2017, a Consiliului  de Administratie al S.C. AQUATIM S.A. și încheierea la data de
14.11.2017, a contractului nr. 6925, de vanzare-cumpăre, în formă autentică,  privind imobilul
mai sus menționat, înscris în CF nr.406569 Timișoara;

Membru în Comisia de Dialog Social Tripartit Patronate-Sindicate-Guvern, în
Prefectura Timiș 
[ 2011 – În curs ] 

Membru -Consiliul de Administrație al S.C. Aquatim S.A. 
[ 2008 – În curs ] 

Președinte -Patronatul Regional Banat 
[ 2007 – În curs ] 

Vicepreședinte -Uniunea Națională a Patronatului Român 
[ 2006 – 2015 ] 

Administrator și partener asociat -S.C. Casablanca European Consulting S.R.L. 
Cosultanță în afaceri, proiecte europene și servicii financiare [ 2006 – În curs ] 

Partener asociat -S.C. Casablanca Services S.R.L 
Resurse umane și plasare forță de muncă intern și extern [ 2002 – 2018 ] 

Administrator și partener asociat -S.C. Elle Majorette S.R.L 
Comerț en gros și en detail [ 1996 – 2004 ] 

Partener asociat -S.C. Casablanca S.R.L 
Transport intern de mărfuri [ 1996 – 2012 ] 

Șef departament organizare și control ajutoare - Prefectura Timiș 
Relația cu victimele revolutiei din 1989 [ 1990 – 1991 ] 

Economist - RATT 
[ 1986 – 1990 ] 

Economist - ELBA 
[ 1982 – 1986 ] 

◦ 

◦ 

◦ 



Vicepreședinte în Biroul Permanent Județean -PNL Timiș 
Departamentul pentru Politici Sociale, Relații cu Sindicate, Patronate, Organizații
Neguvernamental [ 2016 – 2020 ] 

Prim-vicepreședinte OFL - PNL 
[ 2017 – 2020 ] 

Membru -PNL la nivel național în Comisia de muncă și în Comisia de Fonduri
Europene 
[ 2016 – 2020 ] 

Vicepreședinte Biroul Județean Timiș - UFD 
[ 1998 – 2003 ] 

Membru în Biroul Permanent Județean -PNL Timiș 
[ 2003 – 2020 ] 

EDUCAȚIE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ

Diplomă de licență-economist 
Universitatea de Vest din Timisoara, Facultatea de Științe Economice [ 1978 – 1982 ] 

Diplomă de bacalaureat 
Liceul Economic Reșița, sectia Economia Turismului [ 1974 – 1978 ] 

Curs de Negociere și de Management 
ING Nederlanden [ 2001 ] 

Curs de Cultură Organizațională 
ING Nederlanden [ 2002 ] 

Curs de Managementul Schimbării 
ING Nederlanden [ 2003 ] 

Curs de Vânzare Consultativă B2B 
Ascendis [ 2006 ] 

European Business Competence* Licence Level A 
Kuratorium Wirtschaftscompetenz fur Europa [ 2006 ] 

European Business Competence* Licence Level B 
Kuratorium Wirtschaftscompetenz fur Europa [ 2008 ] 



engleză 

COMPREHENSIUNE ORALĂ C1  CITIT C1  SCRIS B2  

EXPRIMARE SCRISĂ B2  CONVERSAȚIE B2  

franceză 

COMPREHENSIUNE ORALĂ C1  CITIT C1  SCRIS B1

EXPRIMARE SCRISĂ B1  CONVERSAȚIE B1  

italiană 

COMPREHENSIUNE ORALĂ A2  CITIT A2  SCRIS A1

EXPRIMARE SCRISĂ A1  CONVERSAȚIE A1  

Certificate in Communication Skills & Certificate in Negotiations & Persuasion 
HRD ONLINE [ 2012 ] 

COMPETENȚE LINGVISTICE 

Limbă(i) maternă(e): română 

Altă limbă (Alte limbi): 

COMPETENȚE DIGITALE 

Competențele mele digitale 

Microsoft Office (Excel PowerPoint Word) - nivel intermediar /  Utilizare buna a programelor de
comunicare(mail messenger skype) /  Navigare Internet /  Social Media /  Zoom 

DISTINCȚII ONORIFICE ȘI PREMII 

Distincţii 
Mi-a fost decernat unul dintre cele zece premii ''Femeia contează'' pe sectiunea business, la nivel
național în anul 2011;
Mi s-au acordat de către clubul de servicii Rotary Ripensis Timișoara, al cărui membru sunt de
doisprezece ani, șapte Diplome de Excelență pentru implicare în domeniul social; 

COMPETENȚE ORGANIZATORICE 

Competențe organizatorice 
În prezent compania S.C: Aquatim S.A. are un efectiv de 943 de angajați, grupați în trei sindicate
cu care particip anual la negocierile salariale;
Știu să inoculez în ceilalți ideea și sentimentul obiectivului comun, a unei meniri comune, precum
și crezul că împreună, ca echipă, putem atinge scopul propus iar membrii echipei să aibă mereu
dorința de a merge mai departe;
Activitatea trecută mă recomandă ca o persoană cu viziune strategică, care
își folosește competențele financiar-contabile, competențele de gestionare a riscului și cele de
atragere și gestionare a investițiilor, pentru dezvoltarea companiei;
 Satisfacția clientului este unul dintre reperele mele;
Printr-o bună comunicare, un management riguros al timpului și al activităților,
prin delegarea sarcinilor functie de rolul fiecarui individ, reușesc să fac ca managementul
companiei și membrii Consiliului de Administrație să funcționeze ca o adevărată echipă;
Eman optimism, entuziasm și enegie pozitivă;
Sunt o persoană integră, onestă, motivată, serioasă, deschisă permanent către nou, învăț și mă
perfecționez continuu, într-un cuvânt-sunt un caracter puternic capabil sa insufle încredere,
respect și siguranță colaboratorilor;

◦ 
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◦ 
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◦ 
◦ 

◦ 
◦ 



Pentru adoptarea deciziilor evaluez problemele, stabilind gradul lor de importanță și de urgență
pentru ca după această diagnoză să pot fixa un nivel ridicat dar totodată realist al obiectivelor și
să hotărasc cele mai potrivite căi de atingere a lor. Prin rigurozitate și
monitorizare permanentă  a acestui proces, indicatorii economici și de performanță au fost atinși
și depășiti fapt dovedit de poziția de leader în cadrul companiilor de apă și canal din România
precum și de premiile anuale ce ne-au fost acordate cu repetitivitate de CCIAT și de către CCIR;
Consiliul de Administrație al S.C. Aquatim S.A., al cărui Presedinte sunt în ultimii 9 ani, a dovedit
că își cunoaște rolul în guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, prin luare de decizii,
prin planificare, monitorizare și control; 

Competențe în selecție și plasare a forței de muncă 
Expertiză în consiliere și medierea cetățenilor români în vederea angajării acestora în țară și
străinătate;
Preselecția sau după caz selecția candidaților, corespunzător cerințelor locurilor de muncă
oferite și în concordanță cu pregătirea, aptitudinile și interesele acestora, testarea aptitudinilor,
întocmirea și gestionarea dosarului de personal și a documentației necesare;
Am coordonat departamentul care a operat cu un arsenal larg de teste psihologice, cognitive,
comportamentale sau de cunoștințe și abilități (de la competențe lingvistice la dexteritate) avînd
în subordine consultanți experimentați în aplicarea și interpretarea acestora;
personal am efectuat intervievarea și evaluarea a peste 1000 de candidați;

COMPETENȚE DE COMUNICARE ȘI INTERPERSONALE 

Competențe de comunicare și interpersonale 
Consider că printr-o comunicare deschisă și directă, o ascultare activă, prin respectarea părerilor
interlocutorului se ajunge la un rezultat pozitiv;
Lucrez armonios și constructiv cu colegii și subalternii mei, reușind astfel să formăm o echipă
eficientă;
Recunosc profilul comportamental al interlocutorului;
Înțeleg ce se ascunde în spatele unor argumente, mesaje sau motivații;
Recunosc tendințele de comportament agresiv sau pasiv;
Folosesc asertivitatea pentru a obține ce doresc;
Nu mă eschivez să abordez neînțelegerile și confruntările în vederea aplanării lor;
Îmi creez cu ușurință canale de comunicare cu cei din jur;
Am abilitatea de a folosi întrebări deschise care îi încurajează pe interlocutori în a-și expune
punctul de vedere;
Caut să transmit pe cât posibil un feedback stimulativ iar critica o fac într-o manieră pozitivă
respectând sentimentele și părerile celuilalt;
Sunt clară și concisă, iar când negociez mă ajut de abilitatea de a interpreta limbajul corpului;
Mi-am dobândit și îmbunătățit abilitățile de comunicare, în cadrul firmei mele de de HR -
Casablanca Services S.R.L, prin participare la traininguri de comunicare,  precum și prin
activitatea politică, socială și patronală desfășurată de-a lungul ultimilor 25 de ani.

COMPETENŢE DOBÂNDITE LA LOCUL DE MUNCĂ 

Competenţe dobândite la locul de muncă 
Am aprofundat cunoștințele mele despre domeniul de activitate al societății prin cursurile și
seminariile tehnice de specialitate organizate de Aquademica, la care am participat
periodic precum și prin schimburile de experiență cu entități omoloage din Germania și Italia;
Am participat anual la simpozioanele și conferințele organizate la București de către Asociația
Română a Apei (ARA);
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Mi-am perfecționat continuu cunoștințele despre domeniul utilităților publice, chiar de la
începutul  activității ca economist la RATT;
Am participat la multiple prezentări organizate de firmele de profil din țară și străinătate pentru a
fi la curent cu cele mai noi tehnici, utilaje și materiale folosite în domeniul apă și canal;

DERULARE DE PROIECTE EUROPENE 

Derulare de proiecte Europene 
Am accesat cu firma Casablanca Services SRL fonduri europene în valoare de 580.000 de euro
prin  proiectul ''Securitatea la locul de muncă '' cofinanțat din Fondul Social European;
Am avut un aport  decisiv în derularea cu succes a proiectului strategic ''Centrul de incluziune
socială pentru persoane cu dizabilități'' pe zona de vest-CIS Timișoara în valoare de 2.800.000 de
euro;

VIZIBILITATE ȘI REPUTAȚIE PERSONALĂ 

Vizibilitate și reputație personală 
Din anul 2002, sunt o prezență activă atât intern cât și internațional, la conferințele și congresele
organizațiilor patronale din care fac parte;
Am organizat și susținut pe plan local,  pentru mediul de afaceri diverse conferințe cu teme de
actualitate;
Prin Patronatul Regional Banat pe care îl conduc am o relație de bună colaborare cu organizația
patronală SME Union (Small and Medium Enterprises) a oamenilor de afaceri din PPE;
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                     Certificate in Communication Skills & Certificate in Negotiations & Persuasion
                
            
        
         
         
             
                 Distincţii
                 <ul><li>Mi-a fost decernat unul dintre cele zece premii ''Femeia contează''&nbsp;pe sectiunea business, la nivel național în anul 2011;</li><li>Mi s-au acordat de către clubul de servicii Rotary Ripensis Timișoara, al cărui membru sunt de doisprezece&nbsp;ani,&nbsp;șapte&nbsp;Diplome&nbsp;de Excelență pentru implicare în domeniul social;&nbsp;</li></ul>
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                 Competențe de comunicare și interpersonale
                 <ul><li>Consider&nbsp;că printr-o comunicare deschisă și directă, o ascultare activă, prin&nbsp;respectarea părerilor interlocutorului se ajunge la un&nbsp;rezultat&nbsp;pozitiv;</li><li>Lucrez armonios și constructiv cu colegii și subalternii mei,&nbsp;reușind astfel să formăm o echipă eficientă;</li><li>Recunosc profilul comportamental al interlocutorului;</li><li>Înțeleg ce se ascunde în spatele unor argumente, mesaje sau motivații;</li><li>Recunosc tendințele de comportament agresiv sau pasiv;</li><li>Folosesc asertivitatea pentru a obține ce doresc;</li><li>Nu mă eschivez să abordez neînțelegerile și confruntările în vederea aplanării lor;</li><li>Îmi creez cu ușurință canale de comunicare cu cei din jur;</li><li>Am abilitatea de a folosi&nbsp;întrebări deschise care îi încurajează pe interlocutori în a-și expune punctul de vedere;</li><li>Caut să transmit pe cât posibil un feedback stimulativ iar&nbsp;critica&nbsp;o fac într-o manieră pozitivă respectând sentimentele și părerile celuilalt;</li><li>Sunt clară și&nbsp;concisă,&nbsp;iar când negociez mă ajut de abilitatea de a interpreta&nbsp;limbajul&nbsp;corpului;</li><li>Mi-am dobândit și îmbunătățit&nbsp;abilitățile de comunicare, în cadrul firmei mele de&nbsp;de HR -Casablanca Services S.R.L, prin participare la traininguri de comunicare,&nbsp;&nbsp;precum și prin activitatea politică, socială și patronală desfășurată de-a lungul ultimilor 25&nbsp;de ani.</li></ul>
            
        
         
             
                 Competențe organizatorice
                 <ul><li>În prezent compania S.C: Aquatim S.A.&nbsp;are un efectiv de 943 de angajați, grupați în trei sindicate cu care particip anual la negocierile salariale;</li><li>Știu să inoculez în ceilalți ideea și sentimentul obiectivului comun, a unei meniri comune, precum și crezul că împreună, ca echipă, putem atinge scopul propus iar membrii echipei să aibă mereu dorința de a merge mai departe;</li><li>Activitatea trecută mă recomandă ca o persoană cu&nbsp;viziune strategică,&nbsp;care își&nbsp;folosește&nbsp;competențele financiar-contabile, competențele de gestionare a riscului și cele de atragere și gestionare a investițiilor, pentru dezvoltarea companiei;</li><li>&nbsp;Satisfacția clientului este unul dintre reperele mele;</li><li>Printr-o bună comunicare, un management riguros al timpului și al activităților, prin&nbsp;delegarea&nbsp;sarcinilor functie de rolul fiecarui individ, reușesc să fac ca managementul companiei și membrii Consiliului de Administrație să funcționeze ca o adevărată echipă;</li><li>Eman optimism, entuziasm și enegie pozitivă;</li><li>Sunt o persoană integră, onestă,&nbsp;motivată, serioasă, deschisă permanent către nou, învăț și mă perfecționez continuu, într-un cuvânt-sunt un caracter puternic capabil sa insufle încredere, respect și siguranță colaboratorilor;</li><li>Pentru adoptarea deciziilor evaluez problemele, stabilind gradul lor de importanță și de urgență pentru ca după această diagnoză să pot fixa&nbsp;un nivel ridicat&nbsp;dar totodată realist al&nbsp;obiectivelor și să hotărasc cele mai potrivite căi de atingere a lor. Prin rigurozitate și monitorizare&nbsp;permanentă&nbsp;&nbsp;a acestui proces,&nbsp;indicatorii economici și de performanță au fost atinși și depășiti fapt dovedit de poziția de leader în cadrul companiilor de apă și canal din România precum și de premiile&nbsp;anuale ce ne-au fost acordate cu repetitivitate de CCIAT și de către CCIR;</li><li>Consiliul de Administrație al S.C. Aquatim S.A.,&nbsp;al cărui Presedinte sunt în ultimii&nbsp;9 ani, a dovedit că își cunoaște rolul în guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, prin luare de decizii, prin planificare, monitorizare și control;&nbsp;</li></ul>
            
             
                 Competențe în selecție și plasare a forței de muncă
                 <ul><li>Expertiză în consiliere și medierea cetățenilor români în vederea angajării acestora în țară și străinătate;</li><li>Preselecția sau după caz selecția candidaților, corespunzător cerințelor locurilor de muncă oferite și în concordanță cu pregătirea, aptitudinile și interesele acestora, testarea aptitudinilor, întocmirea și gestionarea dosarului de personal și a documentației necesare;</li><li>Am coordonat departamentul care a operat cu un arsenal larg de teste psihologice, cognitive, comportamentale sau de cunoștințe și abilități (de la competențe lingvistice la dexteritate) avînd în subordine consultanți experimentați în aplicarea și interpretarea acestora;</li><li>personal am efectuat intervievarea și evaluarea a peste 1000 de candidați;</li></ul>
            
        
         
             
                 Microsoft Office (Excel PowerPoint Word) - nivel intermediar
                 Utilizare buna a programelor de comunicare(mail messenger skype)
                 Navigare Internet
                 Social Media
                 Zoom
            
        
         
         
         
         
             Competenţe dobândite la locul de muncă
             
                 Competenţe dobândite la locul de muncă
                 <ul><li>Am aprofundat cunoștințele mele despre domeniul de activitate al societății prin cursurile și seminariile tehnice de specialitate organizate de Aquademica,&nbsp;la care am participat periodic&nbsp;precum și prin schimburile de experiență cu entități omoloage din Germania și Italia;</li><li>Am participat anual la simpozioanele și conferințele organizate la București de către Asociația Română a Apei (ARA);</li><li>Mi-am perfecționat continuu cunoștințele despre domeniul utilităților publice, chiar de la începutul &nbsp;activității&nbsp;ca&nbsp;economist la RATT;</li><li>Am participat la multiple prezentări&nbsp;organizate de firmele de profil din țară și străinătate pentru a fi la curent cu cele mai noi tehnici, utilaje și materiale folosite în domeniul apă și canal;</li></ul>
            
        
         
             Derulare de proiecte Europene
             
                 Derulare de proiecte Europene
                 <ul><li>Am accesat cu firma Casablanca Services SRL fonduri europene în valoare de 580.000 de euro prin&nbsp;&nbsp;proiectul ''Securitatea la locul de muncă '' cofinanțat din Fondul Social European;</li><li>Am avut un aport &nbsp;decisiv în derularea cu succes a proiectului strategic ''Centrul de incluziune socială pentru persoane cu dizabilități'' pe zona de vest-CIS Timișoara în valoare de 2.800.000 de euro;</li></ul>
            
        
         
             Vizibilitate și reputație personală
             
                 Vizibilitate și reputație personală
                 <ul><li>Din anul 2002, sunt o prezență activă atât intern cât și internațional, la conferințele și congresele organizațiilor patronale din care fac parte;</li><li>Am organizat și susținut&nbsp;pe plan local,&nbsp;&nbsp;pentru mediul de afaceri diverse conferințe cu teme de actualitate;</li><li>Prin Patronatul Regional Banat pe care îl conduc am o relație de bună colaborare cu organizația patronală SME Union (Small and Medium Enterprises) a oamenilor de afaceri din PPE;</li></ul>
            
        
    


